的家。山水迢迢，只为见一面，完全不计时间成本。我
在一个典故里看到，一个人去见另一个人，走走停停三
年多，途中生了重病，到友人家的第二天，就再也没起
来。友人把他埋在山冈，还为他守墓多年，自己死后也
埋在旁边。

我羡慕古代的时间，时间一慢下来，就显得自然、
博大、悠远，静水深流的源头在古代。

燃香、滴漏、沙漏、花钟、日晷（一种简单的计时仪

器，利用“立竿见影”的原理来测量日影的长度）,这些古
代的计时器，都有一种优雅古朴之态，时间其实单纯得
就只剩下了日月江河、浩渺天地。

古人击鼓撞钟定为108响，用108响代表一年，“扣
一百零八者，一岁之意也，盖年有十二月，二十四气，七
十二候”。那年，我在一座北方大城，除夕夜听到寺庙
里撞响了108次钟声，如听天籁。

在一个大都市，曾经有一句广为传播的口号：时间
就是金钱，效率就是生命。有一年我去了那座城市，在
宾馆睡觉，却失眠了。我这个一向慵懒的人，想到这句
话，心跳过速，总担心半夜会有人把我从被窝里揪出
来。时间就是时间，为什么要把它当金钱，我郁闷。

现代人的焦虑症，大多是在时间里为追逐名利而
神经紧张所致，时间把他们逼迫到了灵魂的悬崖。现

代人感觉到的时间，宛如凛冽风声，真让人不寒而栗，